特別講演①
1
高分子材料の環境劣化とマイクロプラスチック
高原 淳
（九州大学・ネガティブエミッションテクノロジー研究センター）
環境に誤って放出された高分子（プラスチック）が、分解・劣化によりマイクロプラスチック（MP）
となり、土壌、湖沼、河川、海洋などで環境汚染問題を引き起こしている。高分子の分解・劣化の仕組
みを理解し、劣化が制御可能な新しい高分子材料を創る試みが重要になっている。

は NIPS の相分離計算技術 1),2)と NIPS/VIPS 過程に対する紡糸 in-situ 小角 X 線散乱(Small Angle X-
ray Scattering :SAXS)の解析技術を開発した。本発表では、空走部に対する測定技術の結果を報告す
る。
【実験】空走部中の吐出原液(高分子溶液)に対して紡糸 in-situ SAXS を行うために、Figure 1(a)に示
すような装置を作成した。吐出条件は以下の通り(吐出量：1 ml/min、紡口サイズ：1 mmφ)。Z ステー
ジにより紡糸機の位置を制御することで、空走距離の異なる吐出原液に対して X 線を照射し、SAXS
測定を実施した。SAXS 測定条件は以下の通り(カメラ長：4 m、X 線波長：0.2 nm、減衰板：なし、
検出器：PILATUS 1M、露光時間：1 s)。測定は SPring-8、BL03XU、第 2 ハッチで実施した。
【結果と考察】 Figure 1(b)に、吐出方向に対して扇型平均した 1 次元 SAXS プロフィールを示した。
空走距離 20 mm 以降、q = 0.015 ~ 0.1 nm-1 付近に散乱ショルダーが出現しており、nm スケールの
相分離構造形成が示唆された。空走距離 20 mm の SAXS プロファイルに対して Debye-Bueche の
散乱関数 2)を用いてフィッティングを行ったところ、相分離初期の相関長 Ξ は≈ 30 nm であることが
明らかになった。大気中に含まれる蒸気を吸湿することにより VIPS が起こったと考えられる。本検
討により、紡糸過程における空走部中の吸湿による相分離構造形成過程の in-situ SAXS 測定技術を
構築できた。
【課題ナンバー】2022A7201、2022B7251
【参考文献】
1) D. R. Tree, et. al, Soft Matter, 13, 3013 – 3030 (2017)
2) J. U. Garcia, et. al, ACS Macro Letters, 9, 1617 – 1624 (2020)
3) R. J. Roe, “Method of X-ray and Neutron Scattering in Polymer Science”, Oxford, Oxford University Press

度に依存して変化してい
ることから、樹脂とシリコ
ーンの反応誘起相分離に
よる高次構造の形成が進
行したものと考えられる。
小角領域における SAXS プ
ロファイルは樹脂とシリ
コーンのランダム二相構
造および秩序構造によるものと仮定し、q < 1.0 nm-1 の範囲において Debye-Bueche 関数と Gauss 関数を
用いてフィッティングした。得られた相関長 ξ の値はシリコーン量に応じて増加する傾向であり、ま
た 25 wt%におけるコード長はそれぞれ 125℃硬化では 29.5 nm (ξ = 21 nm), 150℃硬化では 126.0 nm (ξ =
90 nm)と熱硬化温度に依存して変化する傾向も確認された。150℃硬化では 125℃硬化の場合と比較し
反応速度が大きいために樹脂の高分子量化が早く進行し、樹脂/シリコーン間の相溶性低下が急激に進
行することでマクロドメインが形成したものと考えられる。
【課題ナンバー】
 2021A7208、2021B7258
【参考文献】
1) J.-P. Pascault, H. Sautereau, J. Verdu, and R. J. J. Williams, Thermosetting Polymers, Marcel Dekker, New
York (2002).
Figure 1. SAXS profiles of cured epoxy resin containing various weight fractions of

認できた。そこで、c 軸の配向方向の分布を
mapping 位置に対応させて示すために、
Figure 2(b)の内部に示した定義に従って、微結
晶の配向方向を角度で表し、色分けしてその
分布状況を示した。その結果、亀裂のごく近
傍では、微結晶の配向方向は亀裂の形状に沿
うように、すなわち亀裂の接線方向と等しく
なっていることがわかった。一方、Figure 2(a)
では、亀裂から離れた位置では、微結晶の配
向方向（c 軸の配向方向）はほぼ水平方向で
あることが確認でき、試料にかかるひずみの
方向と一致していることが予想される。現
在、試料に実際かかっている局所的なひずみ
方向を、ミクロなデジタル画像相関法によっ
て解析しているところである。
【課題ナンバー】 2021A7212、2021B7262
Figure 1. 2d-WAXD
pattern obtained by
irradiating the beam at
the position just below

SAXS からはq=2～3 nm-1 の領域にイオン会
合体由来の散乱ピークが得られる。そのピー
クの位置をqmax とした。またWAXS からは
ポリエチレン結晶(110)面由来のピークが得ら
れ、その強度を Imax とした。それらをDSC
データとともにプロットしたのがFigure1 であ
る。
アイオノマーのDSC カーブでは、結晶融解による吸熱ピーク温度Tm 以下の温度領域にも一般にTi
ピークと呼ばれる吸熱ピークが観測されることが知られており、その起源については微結晶の融解
の他にイオン会合体の秩序－無秩序転移に由来する2)との説もある。80～90 ℃のTi ピークの領域で
わずかにImax が変化する我々の結果は、Ti が微結晶の融解に由来することを支持するものであっ
た。qmax もポリエチレン結晶の融解に伴って変化した。この変化は単に結晶の融解による非晶部
の体積膨張のみで説明されるよりも大きかった。qmax の変化は単に結晶の融解・結晶化に伴う体
積変化だけではなく、同時にイオン会合体の凝集・分配等の再配列も伴っているものと推定される
3)。
【課題ナンバー】2020A7242、2021A7214、2021B7264
【参考文献】
1) 高光航平、青木晋、上松正弘、服部高明、池野元、プラスチック成形加工学会 第29 回秋季大会
予稿集 p.227 (2021)
2) 矢野紳一、平沢栄作 監修 アイオノマー・イオン性高分子材料の開発, シーエムシー出版 (2003)

では等方的な散乱を示すのに対し、ひずみ
100 % ではバタフライパターンと呼ばれる延
伸方向に異方的な散乱が確認された。Silica は
粒子間や凝集体間の相互作用によりSBR中で不均一に分
散している。この空間不均一性が延伸により増加したた
めバタフライパターンが発現したと考えられる。また、
Figure2 に示すように 1 次元プロファイルを見ると、延伸
によって延伸方向の散乱強度が増加しているのがわか
る。
次に、Polydisperse Born-Green 近似 1)を用いて、一次凝
集体間距離 ξPBG の見積もりを行った。Figure 3 に延伸に
対して平行方向の ξPBG を示す。1 周期目はひずみが増加
すると、ξPBG は急激に増加しているのがわかる。2 周期目
以降の増加の傾向は同じであるが、1 周期目の増加の傾
向とは異なることがわかった。
【課題ナンバー】2021A7215、2021B7265、2022A7216
【参考文献】
1) A. McGlasson, K. Rishi, G. Beaucage, M. Chauby, V. Kuppa, J.
Ilavsky and M. Rackaitis, Macromolecules, 53, 2235-2248 (2020).
Figure 1. 2D SAXS images at 0 % and 100 % strain

ク構造とゲル物性が pH によってどのように変化するのかについて調べた。
【実験】試料は、市販の等電点 pH4.9 のゼラチンを緩衝液に 60℃加温して溶解させ、pH を 4.2～9.3 に
調整した溶液を室温でゲル化したものを用いた。BL03XU の第 2 ハッチにおいて X 線波長 0.15 nm、ビ
ーム径 約 100 mm、カメラ長 8m、PILATUS 1M 検出器を用い、露光時間 360 sec で USAXS 測定した。
動的粘弾性は TA インスツルメント社製 ARES 装置を共軸二重円筒型のジオメトリーで使用し、3～
60℃の範囲を 3.0℃/min で昇降温し測定した。
【結果】 Figure 1 に pH を調整したゼラチンゲルの USAXS プロファイルを示す。ゼラチンゲルの架橋
ネットワーク構造として架橋の粗密に由来した比較的大きな凝集構造と、微細なゼラチン鎖の網目構
造から構成されると仮定し、Debye-Bueche 散乱関数と Ornstein-Zernike 散乱関数を適用して USAXS プ
ロファイルを解析したところ、Figure 2 に赤●で示すように pH が高くなると網目サイズ x が小さくな
る傾向がみられた。またゼラチンゲルの架橋部としてコラーゲン様の 3 重ラセン構造の割合を WAXS
で調べた結果(Figure 2 青●)、pH の高いゼラチンゲルがより多くの 3 重ラセン構造をもっていることが
わかった。以上の結果から pH が高いゼラチンゲルでは、より緻密な架橋ネットワーク構造が形成され
ていることが示唆され、この構造変化が動的粘弾性より見積もられた高いゲル弾性率（Figure 2 緑■）
に繋がっていると解釈された。
【課題ナンバー】 2022A7217、2022B7266
【参考文献】 柴山, 高分子論文集, 63, 345 (2006).
       伊藤, 大川, 小林, 大野, 加藤, 日本写真学会誌, 58, 2 (1995).
Figure 2.  Characteristic parameters of cross-
linked network structure and storage shear

ることが観測され、格子定数 b の異なる結晶が共存していることが示唆された。本研究の目的は、040
反射の多重ピークの由来を明らかにすることと、融解再結晶化挙動を明らかにすることである。
【実験】 試料には iPP（Mw = 240 × 103、Mw/Mn = 4.4、[mmmm] = 97.8 %）を用いた。WAXD 測定は、
SPring-8 BL03XU、第 2 ハッチ（λ = 0.1 nm、透過法、検出器：SOPHIAS（カメラ長：70 mm））、にて実
施した。温度制御には、温度ジャンプ装置（日新精器製）を用いた。
【結果と考察】 Tc＝110ºC での等温結晶化後に、10℃/分で 164℃まで昇温したとき（Figure 1）、およ
び、そのまま 164℃で保持したとき（Figure 2）の子午線方向のプロファイルの変化を示す。等温結晶
化で得られた試料の 040 プロファイルは非対称であり、低角側のピーク A、広角側のピーク B の 2 つ
のピークで構成されることが推測され、両者は α1 の 040 反射と考えられる。昇温によりピーク A が消
失し、高温では広角側にショルダー（ピーク C）が出現した。さらに、164ºC 等温保持中には、さらに
広角側のピーク Cʹ（q = 11.9 nm-1）が出現した。ピーク C、Cʹは α2 相の 040 反射と考えられる。格子定
数 b は、ピーク A（α1） > ピーク B（α1） > ピーク C（α2）> ピーク Cʹ（α2）、となる。ピーク A は
配列秩序の乱れた α1 相であることが、また、ピーク Cʹはより高秩序な配列をもつ α2 相であることが
推測される。
【課題ナンバー】
 2021A727210、2021B727260
【参考文献】
1) M. Hikosaka and T. Seto. Polym. J., 5, 111 (1973).
2) 稲垣美沙子, 三好崇太, 野崎浩二, 山田浩司, 高分子学会予稿集, 70(2), 1G12 (2021).
3) K. Nakamura, S. Shimizu, S. Umemoto, A. Therry, B. Lotz and N. Okui. Polym. J., 40, 915 (2008).

される吸収ピークでは、延伸方向に対して平行および垂直方向に偏光した X 線により得られた OD を
それぞれ OD∥、OD⊥を用いて、次式で表される配向パラメータ OP OP = (OD∥ - OD⊥) / (OD∥ + OD
⊥)  により、延伸方向に対しての分子鎖の空間配向分布を得ることができる。OP >0 の時、分子鎖は延
伸方向に対して平行の配向が支配的であることを表し、OP <0 の時、垂直の配向が支配的であることを
表す。Figure 2(a)は 318±2 eV の OD 像を示している。MD は延伸方向を、PD は X 線の偏光方向を示し
ている。318±2 eV の OD 像は USAXS で観測された密度揺らぎを観測することができた。Figure 2(b)お
よび(c)は Figure 2(a)と同一視野で、C-C 結合の吸収に由来する 292±1eV の OP 像および 287.5±0.2 eV
での C-H 結合の配向に対応した OP 像をそれぞれ示している。Figure 2(a), (b)を比較した結果、低密度
領域では C-C 結合の延伸方向に対して平行の配向が支配的となり、高密度領域ではランダム配向が支
配的となることが分かった。これは、低密度領域では延伸により結晶・非晶部分の配向が延伸方向に対
して平行に配向し、高密度領域では延伸
方向に平行に伸びたフィブリルの結晶
部分の配向が延伸によって変化せず残
ったと考えられる。
【課題ナンバー】
 2021A7213, 2021B7263
【参考文献】
1) M. Kishimoto, et al., Macromolecules
2020 53, 9097-9107
Figure 2 The spatial distributions of (a) OD (318±2 eV), (b) OP of

計の小型調湿チャンバーをセットし、精密調湿発生装置（マイクロ・イクイップメント㈱）を接続、室
温にて乾燥空気（湿度約 5%）～設定湿度 90%の範囲で相対湿度を調整した。測定では X 線入射角を
0.12°（バルク測定）、0.08°（表面測定）とし、各状態での二次元散乱像を取得した。
【結果と考察】
Figure 1 に X 線入射角 0.12°、0.08°における各設定湿度での GI-SAXS 像を示す（0.08°の 90%RH の
データは未取得）。入射角 0.12°では設定湿度が 60%になると out of plane 方向に散乱ピークが出現し、
湿度の増加とともに散乱強度が増していくことが判明した。このピークの q 値は約 2 nm-1 であり、水
分子の取り込みによるクラスター構造の形成に由来するものと考えられた 1)。一方、入射角 0.08°での
測定では湿度を変えても明確な散乱像の変化は見られなかった。これは含水クラスター構造のサイズ
に対して X 線の潜り込み深さが浅い条件となったため、散乱が出なかった可能性が考えられた。また、
Paul らによれば、ナフィオンの膜厚が 160 nm の場合、膜厚 55 nm に比べ水との接触角が高く、膜表面
が疎水性官能基リッチになっているとの報告 2)があり、浅い入射角での測定領域に含水クラスターが
生成していない可能性も考えられた。今後は高温高湿条件での測定、膜厚や基板、入射角影響などの評
価を行い、電解質膜の特性解明を進めていく計画である。
【課題ナンバー】
 2021A7217、2021B7267
【参考文献】
1) G. Gebel, Polymer, 41, 5829 (2000).
2) D. K. Paul, K. Karan, A. Docoslis, J. B. Giorgi, J. Pearce, Macromolecules, 46, 3461(2013).
Figure 1. 2D GI-SAXS images of Nafion D521 thin film at various humidity. X-ray incident angle is

る弾性率を MCR302（Anton Paar 社）により評価した。
TEM 観察の結果、一次粒子径が小さい FS の組成が高いほど、PS マトリックス全体に FS が広く分
散する傾向にあった。この傾向は FS の一次粒子径と表面性状の組み合わせの違いによっても異なっ
た。USAXS/SAXS 測定の結果を Figure 1 に示す。散乱
プロファイル中には、FS の異なる一次粒子径それぞ
れに対応した q 位置に変曲点が見られた。フラクタル
解析により、マトリックス中に分散・凝集した FS の
フラクタル次元を見積もった。動的粘弾性測定より、
PS コンポジットの 150˚C における弾性率の角周波数
依存性を比較した。同じ FS 添加量でも、一次粒子径
が小さい FS の組成が高いほど、低 領域における貯
蔵弾性率 G'は高い値を示した。また、一次粒子径が小
さい FS が親水性の場合の方が、疎水性の場合よりも
G'値が高かった。
【課題ナンバー】
 2021A7205、2021B7255
【参考文献】
1) S. K. Kumar, B. C. Benicewicz, R. A. Vaia, K. I. Winey, Macromolecules, 50, 714 (2017).
2) Y. Fukunaga, Y. Fujii, S. Inada, Y. Tsumura, M. Asada, M. Naito, N. Torikai, Polym. J., 51, 275 (2019).
3)「動的粘弾性測定とそのデータ解釈・事例集」技術情報協会，p. 200 (2021).

としては、例えば、回転ステージを使用し、様々な方向から X 線を入射して得られる多数の回折パタ
ーンから極点図に変換する方法が挙げられる 1)。本検討でも同様の方法で極点図を算出することを検
討した。
【実験】 PP の一軸延伸フィルムの延伸方向を MD、幅方向を TD、厚み方向を ND としたときに、
MD-ND 断面、または、TD-ND 断面を切り出し、それぞれ ND を回転軸とした WAXS 測定を FSBL 第
2 ハッチで行った。断面と垂直に X 線を入射した時の入射角度を 0 度とし、-60 度から 45 度まで 5 度
間隔で ND を軸にステージを回転させて WAXS の測定を行った。露光時間は一つの角度につき 1 秒と
した。波長は 0.1 nm で測定を行った。WAXS の検出器に SOPHIAS を用いた。
各入射角度での回折パターンから空気散乱を控除した後、各ミラー指数の方位角プロファイルを算
出した。入射角度の絶対値が大きくなるとサンプルを通過する X 線の距離が長くなるため、入射角度
に応じた厚み補正を行った。厚み補正を行った後に極点図への変換を行った。
【結果】 (110)、(040)面の極点図を解析した結果、延伸方向に垂直な方向に回折がみられ、一軸延伸
PP について極点図の測定を行った長尾らの報告 2)と類似の結果を示し、測定や極点図への変換は妥当
であることが分かった 3,4)。結果の詳細については当日報告する。
【課題ナンバー】
2020A7206、2020B7206、2021A7206、2021B7256
【参考文献】
1) Y. D. Wang, M. Cakmak, Polymer, 42, 4233 (2001).
2) 長尾 圭悟, 佐々木明登, リガクジャーナル, 50, 9 (2019).
3) 板東 晃徳, 桑﨑直人, 穂坂直, 金坂将, 濱松浩, 2020 年度フロンティアソフトマター開発専用ビー